

**Lucrari de reabilitare, betonarea
strazilor din s. Hulboaca, com.
Gratiesti, mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructie. Strada Agricultorilor

Valoarea de deviz 827 103,901 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	3,720	1 324,850 0,000	4 928,443 0,000
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	3,720	623,250 0,000	2 318,490 0,000
3	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	695,000	56,420 0,000	39 211,900 0,000
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	3,720	145,964 20,755	542,987 77,207
5	RpAcF34 A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc	2,000	72,492 69,192	144,984 138,384
6	RpDB38B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate pentru pozari de cabluri, conducte, podete sau guri de scurgere, etc. executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri	m3	0,400	277,502 243,902	111,001 97,561
7	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	0,800	64,002 64,002	51,202 51,202

1	2	3	4	5	6	7
8	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	0,800	56,575 0,000	45,260 0,000
9	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	0,400	1 813,315 183,935	725,326 73,574
10	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Montarea capacelor de la demolare, fara pret la capace)	buc	2,000	78,914 47,281	157,828 94,562
11	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	10,400	824,670 520,670	8 576,566 5 414,966
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	156,000	524,931 34,596	81 889,236 5 396,976
13	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	4,300	16 706,904 1 406,904	71 839,687 6 049,687
14	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	48,000	257,142 98,022	12 342,816 4 705,056
15	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm	m2	1 040,00 0	258,832 35,749	269 185,580 37 179,168
16	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	216,000	21,405 16,721	4 623,566 3 611,822
17	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminos	m	216,000	59,441 8,072	12 839,268 1 743,638
18	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	0,270	3 239,715 137,315	874,723 37,075
19	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de	100 m3	0,270	623,763	168,416

1	2	3	4	5	6	7
		0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II			0,000	0,000
20	TsI50A10	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 10 km	t	50,000	56,420 0,000	2 821,000 0,000
21	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II	100 m3	0,270	145,826 20,715	39,373 5,593
22	RpDB38B	Spargerea și desfacerea betonului de ciment pe suprafețe limitate pentru pozări de cabluri, conducte, podete sau guri de scurgere, etc. executate în alei, trotuare sau fundații de drumuri	m3	15,000	277,502 243,902	4 162,527 3 658,527
23	TsH92B	Încărcarea în auto sol (pământ) cu bolovani, cu pietre	t	29,640	64,002 64,002	1 897,014 1 897,014
24	TsI50A10	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 10 km	t	29,640	56,415 0,000	1 672,140 0,000
25	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă	m3	0,360	426,150 57,019	153,414 20,527
26	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasă....	m3	0,360	1 603,703 221,992	577,333 79,917
27	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, înălțimea rambleului pînă la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (2ml)	m3	0,480	7 709,508 461,279	3 700,564 221,414
28	DI121	Executarea hidroizolării prin ungere în 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	5,020	79,963 32,517	401,415 163,235
29	CB22A	Cofraje pentru beton armat la elemente de tip special și special greu, (consolele poligonale și rotunde ale planșelor ciuperci, suprafețe curbe sau poligonale complicate etc.) în elemente turnate în interiorul construcțiilor executate în cofraje glisante din scinduri de rasinoase, exclusiv sustinerile, la construcții avînd înălțimea de pînă la	m2	68,000	185,934 109,554	12 643,512 7 449,672

1	2	3	4	5	6	7
		35 m inclusiv				
30	PD04A	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat AI	kg	63,960	20,774 5,189	1 328,700 331,891
31	PD04A	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat AIII	kg	1 453,04 0	20,804 5,189	30 229,656 7 540,429
Total			lei		570 203,927	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		20 649,383	
Transportarea materialelor			5,00 %		19 970,202	
Total			100,00 +		610 823,512	
Cheltuieli de regie			8,50 %		51 919,999	
Total			100,00 +		662 743,511	
Beneficiu de deviz			4,00 %		26 509,740	
Total Lucrari de constructie					689 253,251	
Incluziv salariu					86 039,097	
Total			lei		689 253,251	
TVA			20,00 %		137 850,650	

Total deviz: **827 103,901**
Incluziv salariu **86 039,097**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)